construcción participativa con la ciudadanía y todos los sectores de la sociedad.   

Para dar cumplimiento a este fin, este plan se encuentra conformado por conformado por 

cinco (5) líneas estratégicas y un (1) capítulo étnico, treinta y cuatro (34) componentes 

impulsores de avance, y ciento sesenta y cuatro (164) programas que responden a los 

desafíos, principios y retos de ciudad para los próximos cuatro años. 

Página | 6 

Las líneas estratégicas concentran los principales planteamientos epistemológicos, políticos 

y filosóficos que sustentan los enfoques y apuestas de territorio y responden a los retos de

[...]

de producto 
Línea base 

Meta del 

cuatrienio 
Responsable Población 

Clasificación del 

producto 
Bien Servicio 

Cámaras de 

seguridad 

mantenidas 

939 cámaras 

instaladas en el 

Distrito a corte 2023 

Fuente: 

Distriseguridad, 2023 

Mantener 

ochocientas 

setenta y 

nueve (879) 

cámaras 

Distriseguridad 
1.059.626 

habitantes 
X  

Cámaras de 

seguridad 

instaladas 

939 cámaras 

instaladas en el 

Distrito a corte 2023 

Fuente: 

Distriseguridad, 2023 

Instalar 

ochocientas 

cuarenta y 

nueve 
(849) cámaras 

nuevas 

Distriseguridad 
1.059.626 

habitantes 
X  

Sistemas de 

información 

para la 

seguridad 

implementa

dos 

205 sistemas de 

información para la 

seguridad 

implementados a 

corte 2023 

Fuente: 

Distriseguridad 2023

[...]

subestaciones, 

estaciones, 

centro de 

inteligencia) 

Distriseguridad 
1.059.626 

habitantes 
X  

Vehículos 

para la 

seguridad y 

convivencia 

entregados 

65 vehículos a corte 

de diciembre de 2023 

Fuente: 

Distriseguridad, 2023 

Entregar 

doscientos 

sesenta y ocho 

(268) 

vehículos para 

la seguridad 

(moto, 

camioneta, 

automóvil, 

camión, 

Distriseguridad 
1.059.626 

habitantes 
X  

cuatrimotos, 

jet sky) 

9.1.4 PROGRAMA: SEGURIDAD YA EN LAS PLAYAS DE CARTAGENA 

Con este programa, el Gobierno Distrital establecerá que la seguridad en las playas se

[...]

Secretaría del 

Interior y 

Convivencia 

Ciudadana 

1.059.626 

habitantes 
 X 

Número de 

mujeres 

vinculadas con 

la estrategia 

“Trasmallo de 

Mujeres 

Violetas por la 

Paz” 

0 

Fuente: 

Secretaría del 

Interior, 2023 

Vincular a mil 

doscientas 

(1.200) mujeres 

con la estrategia 

“Trasmallo de 

Mujeres Violetas 

por la Paz” 

Secretaría del 

Interior y 

Convivencia 

Ciudadana 

1.200 

mujeres 
 X 

Sistemas de 

información 

local 

implementados 

para los 

operadores de 

justicia 

N.D.

[...]

Adolescentes y 

jóvenes 

vinculados con la 

estrategia 

“Laboratorios de 

Paz” para la 

prevención del 

reclutamiento, 

uso y utilización 

por parte de los 

GDO 

0 

Fuente: 

Secretaría 

del Interior y 

Convivencia 

Ciudadana, 

2023 

Vincular a dos 

mil quinientos 

(2.500) jóvenes a 

la estrategia 

“Laboratorios De 

Paz” para la 

prevención del 

reclutamiento por 

parte de los GDO 

Secretaría del 

Interior y 

Convivencia 

Ciudadana 

2.500 

jóvenes de 

los barrios 

focalizados 

con el mayor 

índice de

[...]

vinculados a la 

estrategia 

“Proyectos de 

Vida Libres de 

Violencia” para la 

prevención del 

reclutamiento, 

uso y utilización 

por parte de 
los GDO 

0 

Fuente: 

Secretaría 

del Interior y 

Convivencia 

Ciudadana, 

2023 

Vincular a dos 

mil quinientos 

(2.500) 
adolescentes y 

jóvenes a la 

estrategia 

“Proyectos de 

Vida Libres de 

Violencia” para la 

prevención del 

reclutamiento, uso 

y utilización por 

parte de 
los GDO  

Secretaría del 

Interior y 

Convivencia 

Ciudadana 

2.500 
jóvenes de